
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 248 del 11/05/2023  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO PER 
ASFALTATURE IN VARIE STRADE PER I GIORNI 15-16-17 MAGGIO 2023

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Vista la richiesta del Sig. G.B., legale rappresentante della ditta Bindi SPA, avente per oggetto la richiesta di 
provvedimenti di viabilità per rifacimento manto stradale in accordo con il responsabile Lavori Pubblici 
Manutenzione e Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa, in San Casciano in Val di Pesa, Via Galilei, Via 
Decimo e Via del Cassero, nei giorni 15,16 e 17 Maggio 2023 con orario 06:00-19:00;

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi 
legittimi di terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti 
di viabilità allo scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai 
lavori;

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo 
del titolare di riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazione e dai depositi 
autorizzati;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare 
la pubblica incolumità, la circolazione stradale e pedonale;

Visto il parere n. 92 del 06/05/2023 del Servizio di Polizia Locale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);

Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e  servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Visto il Decreto n. 11 del 24/11/2022 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha 
nominato il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni

O R D I N A

In San Casciano in Val di Pesa, il giorno 15 Maggio 2023 in Via Galileo Galilei loc. Bardella, il giorno 16 
Maggio  2023 in Via Decimo loc. Decimo e il giorno 17 Maggio 2023 in Via del Cassero capoluogo,  dalle ore 
07:00 fino a termine lavori e comunque non oltre le ore 19:00, per i motivi sopra descritti, siano istituiti i 
seguenti provvedimenti.

- 15 Maggio 2023 in Via Galileo Galilei tratto tra la Via L. Da Vinci e il civico 18 e 15, loc. 
Bardella dalle ore 07:00 alle ore 19:00:
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA con pannelli integrativi di inizio e fine, 
con indicazione ordinanza (relativa segnaletica da apporsi almeno 48h prima);



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
LAVORI, apponendo conforme idonea segnaletica stradale temporanea di lavori;

CHIUSURA STRADA Via Galileo Galilei tratto tra la Via L. Da Vinci e il civico 18 e 15 , con apposizione su barriera 
stradale del segnale di DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, eccetto i veicoli interessati nell'intervento;

ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI MARCIA nel tratto restante della Via Galileo Galilei dal civico 16 e 13 
all’intersezione con Via F.lli Rosselli;

ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI MARCIA nella Via L. Da Vinci tratto tra l’intersezione con Via Gentilino e Via 
Galilei, con apposizione relativa segnaletica;

FERMARSI E DARE LA PRECEDENZA (STOP)  nella Via L. Da Vinci all’intersezione con Via Gentilino;

Preavvisi della chiusura:

La ditta esecutrice dei lavori dovrà fornire all'utenza la massima informazione circa i provvedimenti suddetti, 
apponendo pannelli di preavviso in corrispondenza delle seguenti intersezioni con tale dicitura “Via Galilei 
tratto tra la Via L. Da Vinci e il civico 18 e 15,  CHIUSA il giorno 15 Maggio 2023 con orario 07:00-19:00, ord. n. 
xx/2023”:

•   Via L. Da Vinci nc 22;
•  Via Cigliano pressi intersezione Via Gentilino;
•  Via Gentilino pressi intersezione Via L. Da Vinci;
 

- 16 Maggio 2023 in Via Decimo tratto tra la Pieve e la Via Toniolo, loc. Decimo dalle ore 
07:00 alle ore 19:00:
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA con pannelli integrativi di inizio e fine, 
con indicazione ordinanza (relativa segnaletica da apporsi almeno 48h prima);

LAVORI, apponendo conforme idonea segnaletica stradale temporanea di lavori;

RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA, secondo le modalità prescritte dal D.M. 10 luglio 2002 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo", mantenendo in 
essere il transito veicolare sulla residua carreggiata, apponendo conforme idonea segnaletica stradale 
temporanea;

STRETTOIA ASIMMETRICA A DESTRA O SINISTRA, apponendo conforme e idonea segnaletica 
stradale di pericolo “strettoia asimmetrica a destra” e “strettoia asimmetrica a sinistra”, secondo il 
senso di marcia ed in entrambi i sensi di marcia;

LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 30 Km/h, apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di 
divieto “limite massimo di velocità 30 Km/h”, in entrambi i sensi di marcia;

PASSAGGIO OBBLIGATORIO A DESTRA O SINISTRA, apponendo conforme e idonea segnaletica 
stradale di passaggio obbligatorio a destra e passaggio obbligatorio a sinistra, secondo il senso di 
marcia ed in entrambi i sensi di marcia;

SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA,  apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di 
precedenza “dare precedenza nei sensi unici alternati” dalla parte in cui il traffico incontra l'ostacolo e 
deve deviare; ed apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di precedenza “diritto di 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
precedenza nei sensi unici alternati” dalla parte opposta a favore del senso di circolazione che è meno 
intralciato dai lavori, secondo il senso di marcia ed in entrambi i sensi di marcia;

SENSO UNICO ALTERNATO con IMPIANTO SEMAFORICO, e all’occorrenza regolato a vista 
o regolato da almeno 2 movieri, regolarmente attrezzati alla mansione richiesta – con 
RIFERIMENTO TELEFONICO REPERIBILE riportato sulla base, in caso di disservizio;  

- 17 Maggio 2023 in Via del Cassero tratto tra Via IV Novembre e P.za Cavour, capoluogo, 
dalle ore 07:00 alle ore 19:00:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA con pannelli integrativi di inizio, continua e fine, con 
indicazione ordinanza (relativa segnaletica da apporsi almeno 48h prima)in Via del Cassero tratto tra Via IV 
Novembre e P.za Cavour;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA con pannelli integrativi di inizio, continua e fine, con 
indicazione ordinanza (relativa segnaletica da apporsi almeno 48h prima) in Via del Cassero tratto senza uscita, 
perchè non accesibile durante le operazioni di asfaltatura;

LAVORI, apponendo conforme idonea segnaletica stradale temporanea di lavori;

CHIUSURA STRADA, con apposizione su barriera stradale del segnale di DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, eccetto 
i veicoli interessati nell'intervento;

DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI CON MASSA SUPERIORE ALLE 5T nella Via IV Novembre per i 
veicoli impegnati nell’intervento;

CONSENTITO TRANSITO NEL SENSO OPPOSTO A QUELLO DI MARCIA IN VIA IV NOVEMBRE per permettere 
uscita degli automezzi impegnati nell’intervento, con la regolamentazione del traffico mediante almeno 2 
movieri che si anticipino, per il tragitto in uscita, uno all’intersezione Via dei fossi/Via IV Novembre e l’altro 
avanzi prima del veicolo, per garantire la sicurezza di pedoni e veicoli;

INVERSIONE SENSO DI MARCIA di Via Volta e Via Lucardesi, con apposizione relativa segnaletica di SENSO 
UNICO all’intersezione tra via Volta e P.za Erbe;

REGOLAMENTAZIONE DELL’ACCESSO ALLA P.ZA CAVOUR CON IMPIANTO SEMAFORICO da posizionarsi in 
corrispondenza del civico 1 di Via Lucardesi e in P.za Cavour tra il civico 2 ed il 3;

LIMITE DI VELOCITA' 10 Km/h in Via del Cassero tratto regolamentato a senso unico alternato, in entrambe le 
direzioni di marcia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA DRITTO-SINISTRA in corrispondenza della lanterna semaforica posta in Via 
Lucardesi 1;

DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA in Via del cassero all’intersezione con Via Roma, per coloro che devono 
uscire da P.za Cavour, immettendosi nella Via Roma II tratto;

DISATTIVAZIONE DELL’ACCESSO ZTL DI VIA ROMA per l’intera durata dei lavori, a carico del Servizio in 
intestazione;

ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI MARCIA in Via Roma tratto tra P.za Pierozzi a Via Lucardesi, con apposizione n. 
1 transenna all'intersezione con Via Lucardesi per evitare di proseguire in Via Roma II tratto;

STRADA SENZA USCITA in Via Roma intersezione P.za Pierozzi;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
SENSO VIETATO in Via Lucardesi intersezione Via Roma I tratto, per impedire transito verso Via della volta;

DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA e SENSO VIETATO in p.za Cavour lato opposto civico 3 pressi primo stallo di 
sosta a pagamento;

DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA ECCETTO AUTORIZZATI all’intersezione Via IV Novembre/Via Vignaccia;

 

Preavvisi della chiusura:
La ditta esecutrice dei lavori dovrà fornire all'utenza la massima informazione circa i provvedimenti suddetti, 
apponendo pannelli di preavviso di idonea grandezza e visibilità in corrispondenza delle seguenti intersezioni 
con tale dicitura “Via del Cassero  tratto Via IV Novembre-P.za Cavour,  CHIUSA il giorno 17 Maggio 2023 con 
orario 07:00-19:00, ord. n. xx/2023”:

•         Via Empolese intersezione Vie  XXVII Luglio;

•         Via Montopolo intersezione Via dei Fossi;

•         Via dei Fossi intersezione Via IV Novembre;

•         P.za Zannoni civico 4;

•         Via Cassia per Siena pressi civico 1;

•         V.le Terracini pressi svincolo Via Cassia per Siena;

•         P.za Matteotti pressi Cassia per Siena;

•   Viale Corsini civico 17;

 
Percorsi alternativi per raggiungere P.za Cavour:

Via Volta-Via Lucardesi-Via del cassero tratto tra Via Roma e P.za Cavour.

Inoltre:

Dovranno essere mantenuti gli idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza del 
passaggio dei pedoni individuando e segnalando il percorso pedonale consentito secondo 
quanto previsto dal N.C.d.S. (D. Lgs 30/04/1992 n. 285) e dal suo Regolamento di 
esecuzione e attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495).

LA SEGNALETICA INDICANTE I PROVVEDIMENTI DI VIABILITÀ TEMPORANEAMENTE SOSPESI, DOVRÀ ESSERE COPERTA 
O RUOTATA (ES. VIA VOLTA) A CURA DELLA DITTA ESECUTRICE I LAVORI, IN MODO DA NON CREARE CONFUSIONE CON 
I PROVVEDIMENTI PREVISTI DALLA PRESENTE ORDINANZA, E RIPRISTINATA AL TERMINE DEI SINGOLI INTERVENTI;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme C.d.S. e del suo regolamento attuativo e ssmm, al tipo di 
autorizzazione richiesta;

Venga predisposta ed istallata a cura del richiedente la segnaletica necessaria, al fine di limitare i disagi alla 
circolazione stradale, nei tempi e nei modi previsti dal Codice della Strada e Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di 
San Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

I divieti e gli obblighi saranno resi noti al pubblico con l’apposizione di idonea segnaletica, a cura del 
richiedente.

LA PRESENTE ORDINANZA SARA' EFFICACE SOLO PREVIA COLLOCAZIONE DI TUTTA LA SEGNALETICA 
PREVISTA.

Il predetto provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di San Casciano VP e risulterà 
immediatamente esecutivo.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la 
presente ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, si avverte che, in applicazione della Legge 
06/12/1971 n. 1034 e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, 
potrà presentare ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. 
della Toscana, ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla stessa data.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.

Questo provvedimento dovrà essere inviato a:
-              Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;
-              Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
-              Staff del Sindaco del Comune di San Casciano in V.P.;
-              Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
-              URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
-              ASL;
-              CNA;
-              Anteas;
-              Plessi comunali;
-              VVF di Firenze;
-              118 Firenze;
-              Misericordia San Casciano in Val di Pesa;

-       Richiedente.
 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

 

Lì, 11/05/2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MASSIMO ZINGONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


